CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE TRÊS CORAÇÕES

Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990
Lei Municipal nº 3.283, de 15 de fevereiro de 2006

LISTA DOS CANDIDATOS INSCRITOS

A Comissão Especial Coordenadora do Processo de Escolha dos Membros do Conselho

Tutelar de Três Corações - MG, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Resolução nº

218 de 09 de Fevereiro de 2023 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

de Três Corações, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal nº. 8.069/1990

(Estatuto da Criança e do Adolescente), a Resolução Conanda nº 231/2022, Lei Municipal

n.º3.283/2006 e suas alterações, e item 9.5 do Edital nº 001 de 20 de Abril de 2023/CMDCA,

publica o resultado da análise dos documentos enviados pelos candidatos a conselheiro tutelar,

mandato 2024-2028, conforme tabela abaixo:

N
Ú

M
E

R
O

NOME SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

1 KELLYSMAR DE PAULA ROSA DEFERIDO -

2 MICHELE MAFRA MARTINS DE OLIVEIRA INDEFERIDO
NÃO POSSUI EXPERIÊNCIA
CONFORME RESOLUÇÃO

N.224/2023 CMDCA.

3 RENATA CAMILLA OLIVEIRA SILVA DEFERIDO -

4 THAYNISSE YONE DO NASCIMENTO DEFERIDO  -

5
DEBORA CRISTINA ARAÚJO NASCIMENTO
FIDELIS

DEFERIDO  -

6 GUILHERME DE SOUZA BRASIL RIBEIRO PENDÊNCIA
NÃO APRESENTOU DECLARAÇÃO

DE EXPERIÊNCIA CONFORME
RESOLUÇÃO N.224/2023 CMDCA.

7 THAIS APARECIDA DE OLIVEIRA DEFERIDO  -

8 TATIANA ALVES FERREIRA INDEFERIDO
NÃO POSSUI EXPERIÊNCIA
CONFORME RESOLUÇÃO

N.224/2023 CMDCA.

9 MARGARIDA MARIANA OZETO PENDÊNCIA

NÃO APRESENTOU DECLARAÇÃO
DE EXPERIÊNCIA CONFORME

RESOLUÇÃO N.224/2023 CMDCA.
NÃO APRESENTOU COMPROVANTE
DE RESIDÊNCIA DOS ÚLTIMOS DOIS

ANOS.

10 STEFANIA DOS SANTOS BUENO DEFERIDO -

11 LUCINEIA APARECIDA  DEFERIDO  -

12 MIKAELLY KETLYN BASTOS DOS REIS DEFERIDO  -

13 TATIANE DE MORAIS FORTUNATO DEFERIDO  -

14 GIULIA DE ALBUQUERQUE POTTING CORREA DEFERIDO  -

15 SUELY MARIA DE MELO INDEFERIDO
NÃO POSSUI EXPERIÊNCIA
CONFORME RESOLUÇÃO

N.224/2023 CMDCA.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE TRÊS CORAÇÕES

Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990
Lei Municipal nº 3.283, de 15 de fevereiro de 2006

16 IASMIM CERES DOS SANTOS SILVA INDEFERIDO
NÃO POSSUI EXPERIÊNCIA
CONFORME RESOLUÇÃO

N.224/2023 CMDCA.

17 KEMILY NAIRA DE OLIVEIRA BANDEIRA DEFERIDO  -

18 JESSICA XAVIER GOMES DEFERIDO  -

19 CASSIA REGINA VAZZIA DEFERIDO  -

20 THAIS DARC DE FREITAS DEFERIDO  -

21 ANDREA REGINA BORGES MAFRA DEFERIDO  -

22 DARLENE ROBERTA DE CARVALHO MATHEUS DEFERIDO  -

23 ELISETE APARECIDA DE ANDRADE DEFERIDO  -

24 JAQUELINE ROSA MARQUES DEFERIDO  -

25 CAMILA FERNANDA DE OLIVEIRA PENDÊNCIA
NÃO APRESENTOU DECLARAÇÃO

DE EXPERIÊNCIA CONFORME
RESOLUÇÃO N.224/2023 CMDCA.

26 BRENDA VILELA DE OLIVEIRA PENDÊNCIA

NÃO APRESENTOU DECLARAÇÃO
DE EXPERIÊNCIA CONFORME

RESOLUÇÃO N.224/2023 CMDCA.
NÃO APRESENTOU

COMPROVANTES DE RESIDÊNCIA
DOS ÚLTIMOS DOIS ANOS

DEVIDAMENTE IDENTIFICADO.

27 CRISIELE GABRIEL DA SILVA DEFERIDO  -

28 THAYNA TOMAZ OLIVEIRA PENDÊNCIA

NÃO APRESENTOU DECLARAÇÃO
DE EXPERIÊNCIA CONFORME

RESOLUÇÃO N.224/2023 CMDCA.
NÃO APRESENTOU COMPROVANTE
DE RESIDÊNCIA DOS ÚLTIMOS DOIS

ANOS.

29 ROSEANE APARECIDA LUDGERO DEFERIDO  -

30 JULIANA DE FATIMA FERREIRA SOUZA PENDÊNCIA
NÃO APRESENTOU DECLARAÇÃO

DE EXPERIÊNCIA CONFORME
RESOLUÇÃO N.224/2023 CMDCA.

31 FERNANDA CALDAS BRITO AGOSTINHO DEFERIDO  -

32 ISADORA DE SOUZA DOMINGOS INDEFERIDO

NÃO COMPROVOU EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL DE NO MÍNIMO 12

MESES NA ÁREA DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE.

33 MARIA CLARA BRITO SANTOS INDEFERIDO
NÃO POSSUI EXPERIÊNCIA
CONFORME RESOLUÇÃO

N.224/2023 CMDCA.

34 SILVANETE CRUZ FAGUNDES PENDÊNCIA

NÃO APRESENTOU DECLARAÇÃO
DE EXPERIÊNCIA CONFORME

RESOLUÇÃO N.224/2023 CMDCA.
NÃO APRESENTOU COMPROVANTE

DE RESIDÊNCIA ATUAL.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE TRÊS CORAÇÕES

Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990
Lei Municipal nº 3.283, de 15 de fevereiro de 2006

35 VALDINEIA HELENICE BATISTA RIBEIRO INDEFERIDO
NÃO POSSUI EXPERIÊNCIA
CONFORME RESOLUÇÃO

N.224/2023 CMDCA.

36 SOLANGE CRISTINA OLIVEIRA INACIO DEFERIDO  -

37 GEISLA RIBEIRO PEREIRA DEFERIDO  -

38 CASSIA MESSIAS DA SILVA DEFERIDO  -

39 MATEUS VITOR LIMA DEFERIDO  -

40 CLAUDIA FERNANDA LUCIO PENDÊNCIA
NÃO APRESENTOU DECLARAÇÃO

DE EXPERIÊNCIA CONFORME
RESOLUÇÃO N.224/2023 CMDCA.

41 JULIANA ALVES DE MORAIS INDEFERIDO
NÃO POSSUI EXPERIÊNCIA
CONFORME RESOLUÇÃO

N.224/2023 CMDCA.

42 THAISSA MYLENA GENTIL DEFERIDO

43 POLLYANA CAMPOS CALDEIRA PENDÊNCIA
NÃO APRESENTOU DECLARAÇÃO

DE EXPERIÊNCIA CONFORME
RESOLUÇÃO N.224/2023 CMDCA.

44 EMANUEL MARCOS GONÇALVES NAVES DEFERIDO  -

45 MILENA APARECIDA DE AQUINO DEFERIDO  -

46 IVANETE RIBEIRO DE MORAES FLORÊNCIO INDEFERIDO

NÃO APRESENTOU CERTIDÃO
NEGATIVA, CERTIDÃO DE

ATECEDENTES CÍVEIS E RIMINAIS
DA JUSTIÇA ESTADUAL E

COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA
QUE COMPROVE RESIDIR HÁ MAIS

DE DOIS ANOS NO MUNICÍPIO.

47 JOSÉ RICARDO IABRUD NOGUEIRA INDEFERIDO
NÃO POSSUI EXPERIÊNCIA
CONFORME RESOLUÇÃO

N.224/2023 CMDCA.

48 KELIN CAROLINE DA SILVA TERRA INDEFERIDO

NÃO COMPROVOU EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL DE NO MÍNIMO 12

MESES NA ÁREA DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE.

49 RUANY AYANI NAVES BARBOSA DELCIDIO DEFERIDO  -

50 JULIANA ROSA CORRÊA DEFERIDO  -

51 LARISSA FERNANDES DA COSTA PENDÊNCIA
NÃO APRESENTOU DECLARAÇÃO

DE EXPERIÊNCIA CONFORME
RESOLUÇÃO N.224/2023 CMDCA.

52 JAQUELINE APARECIDA SILVA DE ABREU DEFERIDO -

53 NIELLE TEIXEIRA SILVA FERREIRA DEFERIDO  -

54 VÂNIA MARIA DA SILVA PENDÊNCIA
NÃO APRESENTOU DECLARAÇÃO

DE EXPERIÊNCIA CONFORME
RESOLUÇÃO N.224/2023 CMDCA.

55 ARLEY CARLOS BERNARDO BORGES PENDÊNCIA
NÃO APRESENTOU DECLARAÇÃO

DE EXPERIÊNCIA CONFORME
RESOLUÇÃO N.224/2023 CMDCA.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE TRÊS CORAÇÕES

Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990
Lei Municipal nº 3.283, de 15 de fevereiro de 2006

56 LILIANE ROSA BORGES INDEFERIDO

NÃO APRESENTOU NENHUMA
CERTIDÃO NEGATIVA, NÃO

APRESENTOU COMPROVANTE DE
RESIDÊNCIA COMPROVANDO
RESIDIR HÁ DOIS ANOS NO

MUNICÍPIO, NÃO APRESENTOU
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE

CURSO SUPERIOR E NÃO
APRESENTOU COMPROVANTE DE

EXPERIÊNCIA.

57 DANIELA TALIM DE BARROS PENDÊNCIA
NÃO APRESENTOU DECLARAÇÃO

DE EXPERIÊNCIA CONFORME
RESOLUÇÃO N.224/2023 CMDCA.

58 KELI MARIA DE OLIVEIRA SILVA DEFERIDO  -

O prazo para recurso das inscrições indeferidas ou apresentação de documentos referente

às inscrições com pendências de documentação, é de 23 e 24/05/23. Os documentos faltantes

devem ser entregues na Av. Brasil, 225 – sala 123 (Secretaria de Desenvolvimento Social),

Jardim América, em envelope devidamente identificado com o nome e número de inscrição do

candidato, no horário das 8h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min.

Três Corações, 22 de maio de 2023

Comissão Especial Coordenadora do Processo de Escolha dos Membros do Conselho

Tutelar de Três Corações – MG:

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________